
 

 
 

UNIONE “BASSA SESIA”  
(TRA I COMUNI DI CARPIGNANO SESIA, CASALEGGIO NOVARA, CASTELLAZZO NOVARESE,  SILLAVENGO) 

PROVINCIA DI NOVARA 

       
     

 
DELIBERAZIONE N. 5  DEL 07/02/2017 
 

 Copia 

 
 

  
Verbale  di  deliberazione  della Giunta dell’Unione “Bassa Sesia”  
Adunanza  ...........ordinaria di   ................. convocazione -  seduta 

 
 
Oggetto: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 

2017-2019 - Approvazione           

 

 

L’anno duemiladiciassette addì sette del mese di febbraio alle ore ventuno e minuti venti nella Sala delle 

adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i membri della Giunta dell’Unione “Bassa Sesia”. 

 

 

 

All’appello risultano: 

 

 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

ROSSINI Claudio Sindaco del Comune di Castellazzo Novarese  X       

BRUSTIA Valter Sindaco del Comune di Casaleggio Novara X       

ZANETTA Ivo Sindaco del Comune di Sillavengo        X 

MAIO Giuseppe Sindaco del Comune di Carpignano Sesia  X       

 TOTALI 3 1 

 

 

 

 

 

Assume la presidenza il Sig. Rossini Claudio – Presidente, assiste all’adunanza il Segretario Dr.ssa Lucia 

Piazza 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE  

 

RICHIAMATI: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

 la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 
97/2016);  

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

PREMESSO che:  

 il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 
deliberazione numero 831;   

 l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca 
“un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

 è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano 
triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);  

 sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche 
amministrazioni; 

 il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;  

 per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 
lettera g) del decreto legislativo 97/2016);  

 l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” 
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 
2015);  

 
 oltre al Responsabile per la prevenzione della corruzione e Responsabile per la Trasparenza, 

Dottor Lucia Piazza, segretario comunale, hanno partecipato alla stesura del Programma i 
responsabili titolari di posizione organizzativa; 
 

 data la dimensione demografica dell’ente, tutto sommato contenuta, non sono stati coinvolti 
attori esterni nel processo di predisposizione del Piano, pertanto allo scopo di consentire 
all’Esecutivo ed al Sindaco di disporre di più “più occasioni d’esaminare e condividere” anche il 
contenuto del Programma per la trasparenza, quale parte del Piano anticorruzione (ANAC 
determinazione 12/2015, pag. 10), si provvederà alla formale comunicazione del presente 
documento al Consiglio Unionale; 
 

ATTESO che il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017/2019 contiene, come appendice alla 
Parte  IV, il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità; 

ACCERTATO che sulla proposta del presente documento  è stato acquisito il solo parere in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);   

TUTTO CIÒ PREMESSO; 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI espressi palesemente 

 

 

 

 



 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo;  

DI APPROVARE il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017/2019, documento che alla presente si 
allega sub A) a formarne parte integrante e sostanziale);  

DI DARE ATTO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49 del TUEL).  

 

Inoltre,  

LA GIUNTA DELL’UNIONE, 

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di 
rendere efficace sin da subito il rinnovato piano “anticorruzione”, data la rilevanza della materia trattata, 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI espressi palesemente 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

f.to: Rossini Claudio 

 

IL SEGRETARIO  

f.to: Dr.ssa Lucia Piazza 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo Comunale 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line  dalla data del 28/02/2017 

per rimanervi 15 gg. successivi e consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

f.to: Dr.ssa Lucia Piazza 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, attesta: 

 CHE copia della presente deliberazione viene trasmessa oggi ...................................................................... 

giorno di pubblicazione: 

 Ai capogruppo Consiliari (D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, art. 125); 

 A S.E. il Prefetto (D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, art. 135, comma 2); 

 Ai Comuni aderenti all’Unione 

_______________________________________________________________________________________ 

 CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il .................................................................................: 

 decorsi 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al 

controllo (art. 134 - comma 3 - D.L.gs. n. 267/2000); 

 

 

Li, ................................... IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

f.to:       

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Carpignano Sesia, li 28/02/2017 

Visto: IL SEGRETARIO  

Dr.ssa Lucia Piazza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

UNIONE “BASSA SESIA” 

Provincia di Novara 

 

 

VISTA   la proposta di Deliberazione n.  5 sottoposta alla Giunta dell’Unione “Bassa Sesia” nella seduta 

del 07/02/2017 avente per oggetto:  

 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2017-2019 - 

Approvazione           
 

 

per quanto di competenza esprimono 

 

PARERE  FAVOREVOLE 

 

 ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267: 

 

 il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica 

 il Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile 

 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO                        IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

............f.to:.     ..................................                      .f.to: Dr.ssa Elena Dessilani 

 

 

 

 ai sensi dell’art. 49, 2° comma, del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267: 

 

 IL SEGRETARIO  

        ..................................................... 
 

 

 


